بغداد خواهان خروج بریتانیا و فرانسه شد.^{۲۲} اما، در همان حال، از این که عقب نشینی ناگزیر دو قدرت بزرگ اروپا ناصر را به قهرمانی در خاورمیانه و در سراسر دنیای در حال توسعه بدل کرد متأسف شد.^{۲۳}

در برابر، بحران سوئز به اعلام دکترین آیزنهاور انجامید که شاه از آن استقبال کرد. این دکترین که در ۱۵ دی ۱۳۳۵ (۵ ژانویه ۱۹۵۷) اعلام شد ایالات متحده را متعهد می‌کرد که از کشورهای خاورمیانه در برابر تاخت و تازهای شوروی دفاع کند و به این منظور مقرر می‌داشت که ایالات متحده با "هر کشور یا گروهی از کشورها در منطقه خاورمیانه" که در "حفظ استقلال ملی" خود

۲۰. مجید تفرشی، *چهل سال در صحنه: خاطرات جلال عبده*، دو جلد، تهران، رسا، ۱۳۶۸، جلد ۱، ص.

می‌یر که تقریباً یکسره با شاه در تماس بود، تغییراتی را که از زمان انقلاب سفید در وی رخ داده بود، احساس می‌کرد. این برداشت "که دولت ایالات متحده می‌تواند شاه را وادارد این گونه تجهیزات را بنا بر تصمیمات ما از ما بخرد... روی هم رفته در سال ۱۹۶۶ [۱۳۴۵] واقع‌بینانه نیست." اگر ایالات متحده بیش از حد بر شاه فشار بیاورد "ما ناگزیر به تعیین تکلیف نهایی کل مناسبات مان در اینجا می‌شویم."^{۵۱}

تا سال ۱۳۴۷ مناسبات شاه با جانسون به کلی تغییر کرده بود.

ارتباط با اسرائیل بیشتر ناشی از تنش‌های بین ایران و کشورهای عربی

۶۶. بنیاد مطالعات ایران، تاریخ شفاهی، مصاحبه با تویچل، پیشین، صص. ۱: ۴۰.

۶۷. همان، ۱: ۴۵.

۶۸. همان، ۲: ۱۰۲.

۶۹. همان، ۲: ۹۰.

۷۰. ویلیامسون، پیشین، ۳: ۱۲۹.

بود. بعد از جنگ ۱۳۴۶ (۱۹۶۷) و مرگ سیاسی ناصر، مناسبات بین ایران و مصر بهبود یافت. اما شاه هنوز نگران نیروهای متحد عراق و سوریه و امکان اینکه تنش‌ها و اقدامات بر سر مرز شط‌العرب [اروندرو] از کنترل خارج شود و به جنگی تمام عیار بینجامد.^{۷۱}

به گفته آرمین می‌یر، که در زمان معاونت ریاست جمهوری نیکسون سفیر آمریکا در ایران بود، "دکترین نیکسون به احتمال زیاد در سفر نیکسون به ایران در سال ۱۳۴۶ شکل گرفت."

1037, 24 October 1941, E-6943, FO 371/27248, PREM 11/3397 EP 1015/38; Sir Roger Stevens to Mr. Selwyn Lloyd, Last dispatch from Tehran, August 26, 1958; Sir Peter Ramsbotham to Sir Alec Douglas Home, 11 October 1971. PRO: FCO 17/1517.

رامزباتوم در تأیید عقیده خودش در مورد ایرانیان از هارولد نیکلسون، وابسته بریتانیا در سال ۱۹۲۶ (۱۳۰۵) نقل می کند که: تا قبل از رضاشاه ایرانیان "جذابیتی کودکانه و لطیف" داشتند، ملی گرایی آنها را "پرمدها و بد اخلاق" کرد.

73. PRO, PREM 13/409, 1 March, 1965, p. 19.

74. Ibid.

این گفته‌ها اثری بر شاه نگذاشت.